
Semad

DECRETO Nº 5368, DE 06 DE MAIO DE 2019.

Dispõe sobre a progressão de profissionais da educação pública municipal de Mossoró, de uma classe para outra superior.
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso de suas atribuições previstas no artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município, e;
CONSIDERANDO os requerimentos de progressão funcional dos respectivos servidores relacionados no Anexo Único deste, instruído de parecer favorável da Comissão de 
Avaliação da Secretaria Municipal de Educação, e com fundamentação no art. 10 da Lei Complementar nº 070, de 26 de abril de 2012, que dispõe o Plano de Cargos, Carreira 
e Remuneração dos profissionais da educação pública municipal de Mossoró e dá outras providencias, com suas alterações posteriores,
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica concedida aos profissionais da educação pública municipal de Mossoró, lotados na Secretaria Municipal de Educação, a progressão funcional para a classe 
superior, nos termos estabelecidos no Anexo Único deste.
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração adotará os procedimentos administrativos adicionais necessários para o fiel cumprimento deste Decreto.
Art. 3° – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró/RN, 06 de maio de 2019.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 5368, DE 06 DE MAIO DE 2019.
Relação dos profissionais da educação pública municipal de Mossoró, estabelecendo a nova classe superior do cargo.

Lotação: Secretaria Municipal de Educação.

Seq. Matríc. Vínc. N O M E CARGO Progressão de Classe
1 5080029 1 Andreia Cristiane de Oliveira E Silva Professor - Nivel III 2
2 5080550 1 Andreia Gomes da Silva Andrade Professor - Nivel III 2
3 81370 1 Aristeu Antonio Oliveira de Carvalho Professor - Nivel III 7
4 99503 1 Carlos Andrade de Lima Professor - Nivel III 5
5 5080169 1 Cibely Alexandre de Lima Monteiro Professor - Nivel III 2
6 5080444 1 Cintia Eliziaria da Silva Professor - Nivel III 2
7 137596 1 Cledna Kalyne Medeiros Dantas Alves Professor - Nivel III 3
8 5080134 1 Dayse Medeiros de Sousa Professor - Nivel III 2
9 5080479 1 Edilma Nunes de Miranda  Professor - Nivel III 2
10 5080290 1 Eduarda Helba de Carvalho Oliveira Professor - Nivel III 2
11 5076757 1 Eli Melo Costa  Professor - Nivel III 2
12 44641 1 Elizabeth Maia Reboucas de Oliveira Professor - Nivel III 10
13 100145 1 Elizabeth Neves dos Reis Freitas Professor - Nivel III 5
14 5076633 1 Elvis Sunye de Oliveira Leite Professor - Nivel III 2
15 5071488 2 Erika Layane Silva Basilio Professor - Nivel II 2
16 5076170 1 Francineide Maria da Silva Professor - Nivel III 2
17 5076765 1 Heloiza Aline Pereira Silva Professor - Nivel III 2
18 5076684 1 Higo Thayrone da Silva Costa Professor - Nivel III 2
19 55290 1 Jaciara Bezerra Jales Azevedo Professor - Nivel III 7
20 5063077 2 Jackelinne Nathya de Sousa Nogueira Professor - Nivel III 2
21 5076447 1 Joao Paulo Gondim de Aquino Professor - Nivel IV 2
22 5080010 1 Juliana Kercia de Oliveira Souza Professor - Nivel III 2
23 5080355 1 Karla Danielly Ferreira da Cruz Professor - Nivel III 2
24 5080045 1 Katiane Mirelle Barbosa Fonseca Professor - Nivel III 2
25 5079969 1 Lidiane Nunes de Lira Professor - Nivel III 2
26 5076714 1 Lucila Lucena Barra Professor - Nivel III 2
27 46174 1 Marcia de Lourdes Pereira Professor - Nivel III 10
28 5076226 1 Marcia Kaline Paula de Azevedo Professor - Nivel III 2
29 93785 1 Maria das Gracas Carlos de Oliveira Professor - Nivel III 6
30 44427 1 Maria das Gracas Santos Batista Professor - Nivel I 10
31 87530 1 Maria Helena de Queiroz Professor - Nivel IV 6
32 5076374 1 Maria Kellia de Araujo Professor - Nivel III 2
33 5076072 1 Maria Luiza Martins do Rosario Professor - Nivel III 2
34 44898 1 Maria Nilma Peixoto Professor - Nivel II 10
35 5076218 1 Maria Regicleide Morais Freitas Professor - Nivel III 2
36 5080070 1 Milena Fernandes de Araujo Professor - Nivel III 2
37 135585 2 Missilene Medeiros da Silva Professor - Nivel III 2
38 5076862 1 Patricia Kelie de Moura Professor - Nivel III 2
39 5076846 1 Paula Priscilla Mendes de Carvalho Professor - Nivel IV 2
40 5079063 1 Raimundo Nonato de Souza Professor - Nivel II 2
41 5076498 1 Raissa Dayanne Pinheiro de Menezes Professor - Nivel III 2
42 87076 1 Rita de Cassia Gondim Aquino Professor - Nivel II 6
43 49079 1 Rita Maria de Queiroz Nogueira Professor - Nivel III 10
44 146196 2 Rosiene Alves da Silva Professor - Nivel III 2
45 56884 1 Salenira de Souza Martins Professor - Nivel III 9
46 5081750 1 Saulo Fernandes Soares Professor - Nivel III 2
47 5065038 2 Silvana Luzia Carla de Assis Professor - Nivel III 2
48 5076366 1 Simone Xavier da Silva Professor - Nivel III 2
49 48659 1 Suely Maria de Medeiros Professor - Nivel II 9
50 86878 2 Zamere da Silva Dias Professor - Nivel III 2

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró/RN, 06 de maio de 2019.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA N⁰ 148/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei 
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as alterações das Leis Complementares n⁰ 126, de 29 de janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1⁰ - EXONERAR SEVERINA DE FREITAS PEREIRA DE OLIVEIRA do cargo em Comissão de Diretor de Unidade, Símbolo DU, com lotação na Secretaria de Comunicação 
Social.
Art. 2⁰ - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jornal Oficial de Mossoró
Mossoró-RN, Segunda-feira, 06 de maio de 2019

Ano XI | Número 508A

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

gabinete da Prefeita



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, sexgunda-feira, 06 de maio de 20192

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 06 de 
maio de 2019.

ROSALBA CIARLINI 
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA N⁰ 149/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei 
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as 
alterações das Leis Complementares n⁰ 126, de 29 de 
janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1⁰ - NOMEAR BEATRIZ PEREIRA DE SOUZA 
para o cargo em Comissão de Diretor de Unidade, 
Símbolo DU, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Juventude.
Art. 2⁰ - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 06 de 
maio de 2019.

ROSALBA CIARLINI 
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA N⁰ 150/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei 
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as 
alterações das Leis Complementares n⁰ 126, de 29 de 
janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1⁰ - EXONERAR ELIANE MARIA DIAS, matrícula 
9456-0, Professora Nível IV, Classe III, do cargo de 
Direção do Centro de Apoio ao Deficiente Visual - 
CADV, Símbolo DE IV, com lotação na Secretaria 
Municipal da Educação.
Parágrafo único – Excluir a Função Gratificada IV, 
Símbolo FG V, das vantagens da servidora do caput 
deste artigo, concedida pelo exercício da função 
Diretora do CADV.
Art. 2⁰ - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 06 de 
maio de 2019.

ROSALBA CIARLINI 
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA N⁰ 151/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei 
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, com as 
alterações das Leis Complementares n⁰ 126, de 29 de 
janeiro de 2016 e nº 142, de 24 de julho de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1⁰ - NOMEAR BENILZA MENDES GOMES DA 
SILVA, para o cargo em Comissão de Diretor do Centro 
de Apoio ao Deficiente Visual - CADV, Símbolo DE IV, 
com lotação na Secretaria Municipal da Educação.
Art. 2⁰ - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 06 de 
maio de 2019.

ROSALBA CIARLINI 
Prefeita

Errata de Publicação

Dispensa Nº 23/2019 – SMDSJ. 
Contrato Nº: 59/2019
Objeto: Contratação em Caráter emergencial de 
empresa especializada em prestação de serviços de 
mão de obra terceirizada de ASG (Auxiliar de Serviços 
Gerais), Digitador, Recepcionista, Auxiliar de Cozinha, 
Motorista de Veículo de Pequeno Porte, Motorista de 
Veículo de Pequeno Porte 12x36 Diurno, Motorista de 
Veículo de Pequeno Porte 12x36 Noturno, Motorista de 
Veículo de Médio Porte, Motorista de Veículo de Ônibus, 
em caráter emergencial, em razão da inviabilidade da 
paralisação das atividades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Juventude.
Onde se lê: Validade: 180 (cento e oitenta) dias.
Leia-se: Validade: Até 180 (cento e oitenta) dias.
Onde se lê: Data de Assinatura do Contrato: 02 de maio 
de 2020
Leia-se: Data de Assinatura do Contrato: 02 de maio 
de 2019
Publicado no JOM – Jornal Oficial de Mossoró nº 508 
do dia 03 de maio de 2019, pag. 4 – Ano XI.

Extrato de Termo Autorizativo de Dispensa

Dispensa Nº 24/2019 – SEADRU
Processo Licitatório: 76/2019
Objeto: Aquisição de vacinas anti-aftosa e materiais 
necessários para a realização da Campanha de 
Vacinação contra Febre Aftosa do ano de 2019.
Empesa: CROP Agrícola LTDA 
CNPJ nº: 03.708.046/0001-58
Valor: R$ 16.391,00 (dezesseis mil, trezentos e noventa 
e um reais) 
Data da Assinatura do termo: 06 de maio de 2019
Assina pelo o Termo: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita
Extrato de Termo Autorizativo e Contrato de Dispensa
Dispensa Nº 16/2019 – SEMOB. 
Contrato Nº: 41/2019
Objeto: Locação de 01 (um) imóvel, localizado na 
Rua Felipe Camarão, nº 968, bairro Doze anos o 
qual destina-se ao funcionamento da Secretaria de 
Segurança Pública, Defesa Civil, Mobilidade Urbana e 
Trânsito.
Locador: Posto São Miguel LTDA
CPF nº: 07.649.013/0001-35
Valor global: R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil 
reais)
Valor mensal R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais)
Validade: 24 (vinte e quatro) meses
Vigência: 03/05/2019 à 03/05/2021
Data de Assinatura do termo Autorizativo: 10 de abril 
de 2019
Data de Assinatura do Contrato: 03 de maio de 2019
Assina pelo Termo: Rosalba Ciarlini Rosado – Prefeita
Assina pelo contrato – Locatária: Sócrates Vieira de 
Mendonça Júnior (Secretário) 
Assina pelo contrato – Locador: Cyro Rennê Maia 
Fernandes
___________________________________________

Extrato de Termo Autorizativo e Contrato de 
Inexigibilidade

Inexigibilidade Nº 08/2019 – SEMOB 
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de 
serviços especializados da tecnologia da informação, 
de forma continuada, de processamento de dados 
referente as Notificações Eletrônicas de Trânsito 
através do Sistema de Notificação Eletrônica – SNE 
do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN, 
subsistema do Registro Nacional de Infrações de 
Trânsito – RENAINF, conforme especificações.
Empresa: Serviço Federal de Processamento de Dados 
(SERPRO)
CNPJ: 33.683.111/0001-07
Valor global: R$ 118.500,00 (cento e dezoito mil e 
quinhentos reais)
Validade: 12 (doze) meses.
Vigência: 29/04/2019 à 29/04/2020
Data da Assinatura do termo: 29 de abril de 2019
Data de Assinatura do Contrato: 29 de abril de 2019
Assina pelo Termo e Contrato: Rosalba Ciarlini Rosado 
– Prefeita
Assina pelo Contratado: Jacimar Gomes Ferreira e 
Anderson Roberto Germano

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 49/2019
Pregão Presencial nº 002/2019 – SMC   
Objeto: Contratação de empresas especializadas na 
locação, montagem e desmontagem de estruturas 
provisórias de palcos, camarotes, tendas, house mix, 
grades disciplinadoras, barricadas de contenção de 
público, fechamento em torno do evento para controle 
de público e segurança, torres de observação para 
policiamento, torres de delay, pórticos, módulo de 
pavilhão, stands (estrutura em TS) para camarins, bares 
e restaurantes, arena de quadrilha com arquibancada 
sonorização, iluminação, locação de banheiros 
químicos, locação de trios elétricos, locação de grupos 
geradores, locação de climatizadores, praticáveis, 
cadeiras de plástico para acomodação de público, 
locação de extintores e equipamentos necessários para 
prevenção e combate a incêndio para a realização e 
promoção do Mossoró Cidade Junina 2019, conforme 
Termo de Referência, Edital e seus anexos.
Empresa: J R DA CUNHA - ME
CNPJ:  13.443.673/0001-68
Valor: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Data da Assinatura: 26.04.2019
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: JOSÉ ROMILDO DA CUNHA
___________________________________________

Extrato de Contrato nº 50/2019

Pregão Presencial nº 002/2019 – SMC   
Objeto: Contratação de empresas especializadas na 
locação, montagem e desmontagem de estruturas 
provisórias de palcos, camarotes, tendas, house mix, 
grades disciplinadoras, barricadas de contenção de 
público, fechamento em torno do evento para controle 
de público e segurança, torres de observação para 
policiamento, torres de delay, pórticos, módulo de 

pavilhão, stands (estrutura em TS) para camarins, bares 
e restaurantes, arena de quadrilha com arquibancada 
sonorização, iluminação, locação de banheiros 
químicos, locação de trios elétricos, locação de grupos 
geradores, locação de climatizadores, praticáveis, 
cadeiras de plástico para acomodação de público, 
locação de extintores e equipamentos necessários para 
prevenção e combate a incêndio para a realização e 
promoção do Mossoró Cidade Junina 2019, conforme 
Termo de Referência, Edital e seus anexos.
Empresa: J R DA CUNHA - ME
CNPJ:  13.443.673/0001-68
Valor: R$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Data da Assinatura: 26.04.2019
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: JOSÉ ROMILDO DA CUNHA
___________________________________________

Extrato de Contrato nº 51/2019

Pregão Presencial nº 002/2019 – SMC   
Objeto: Contratação de empresas especializadas na 
locação, montagem e desmontagem de estruturas 
provisórias de palcos, camarotes, tendas, house mix, 
grades disciplinadoras, barricadas de contenção de 
público, fechamento em torno do evento para controle 
de público e segurança, torres de observação para 
policiamento, torres de delay, pórticos, módulo de 
pavilhão, stands (estrutura em TS) para camarins, bares 
e restaurantes, arena de quadrilha com arquibancada 
sonorização, iluminação, locação de banheiros 
químicos, locação de trios elétricos, locação de grupos 
geradores, locação de climatizadores, praticáveis, 
cadeiras de plástico para acomodação de público, 
locação de extintores e equipamentos necessários para 
prevenção e combate a incêndio para a realização e 
promoção do Mossoró Cidade Junina 2019, conforme 
Termo de Referência, Edital e seus anexos.
Empresa: LUIZ GONZAGA NUNES - ME
CNPJ:  70.161.427/0001-57
Valor: R$ 848.000,00 (Oitocentos e quarenta e oito mil 
reais)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Data da Assinatura: 26.04.2019
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: LUIZ GONZAGA NUNES

Extrato de Contrato nº 52/2019

Pregão Presencial nº 002/2019 – SMC   
Objeto: Contratação de empresas especializadas na 
locação, montagem e desmontagem de estruturas 
provisórias de palcos, camarotes, tendas, house mix, 
grades disciplinadoras, barricadas de contenção de 
público, fechamento em torno do evento para controle 
de público e segurança, torres de observação para 
policiamento, torres de delay, pórticos, módulo de 
pavilhão, stands (estrutura em TS) para camarins, bares 
e restaurantes, arena de quadrilha com arquibancada 
sonorização, iluminação, locação de banheiros 
químicos, locação de trios elétricos, locação de grupos 
geradores, locação de climatizadores, praticáveis, 
cadeiras de plástico para acomodação de público, 
locação de extintores e equipamentos necessários para 
prevenção e combate a incêndio para a realização e 
promoção do Mossoró Cidade Junina 2019, conforme 
Termo de Referência, Edital e seus anexos.
Empresa: LUIZ GONZAGA NUNES - ME
CNPJ:  70.161.427/0001-57
Valor: R$ 103.500,00 (Cento e três mil e quinhentos 
reais)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Data da Assinatura: 26.04.2019
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: LUIZ GONZAGA NUNES
___________________________________________

Extrato de Contrato nº 53/2019

Pregão Presencial nº 002/2019 – SMC   
Objeto: Contratação de empresas especializadas na 
locação, montagem e desmontagem de estruturas 
provisórias de palcos, camarotes, tendas, house mix, 
grades disciplinadoras, barricadas de contenção de 
público, fechamento em torno do evento para controle 
de público e segurança, torres de observação para 
policiamento, torres de delay, pórticos, módulo de 
pavilhão, stands (estrutura em TS) para camarins, bares 
e restaurantes, arena de quadrilha com arquibancada 
sonorização, iluminação, locação de banheiros 
químicos, locação de trios elétricos, locação de grupos 
geradores, locação de climatizadores, praticáveis, 
cadeiras de plástico para acomodação de público, 
locação de extintores e equipamentos necessários para 
prevenção e combate a incêndio para a realização e 
promoção do Mossoró Cidade Junina 2019, conforme 
Termo de Referência, Edital e seus anexos.
Empresa: SAMUCKA PRIMEIRO MUNDO EIRELI - ME
CNPJ:  28.113.594/0001-66
Valor: R$ 476.200,00 (Quatrocentos e setenta e seis mil 
e duzentos reais)



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, sexgunda-feira, 06 de maio de 20193

Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Data da Assinatura: 26.04.2019
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: SAMUCKA SANDOVAL DA 
FONSECA NETO
___________________________________________

Extrato de Contrato nº 54/2019

Pregão Presencial nº 002/2019 – SMC   
Objeto: Contratação de empresas especializadas na 
locação, montagem e desmontagem de estruturas 
provisórias de palcos, camarotes, tendas, house mix, 
grades disciplinadoras, barricadas de contenção de 
público, fechamento em torno do evento para controle 
de público e segurança, torres de observação para 
policiamento, torres de delay, pórticos, módulo de 
pavilhão, stands (estrutura em TS) para camarins, bares 
e restaurantes, arena de quadrilha com arquibancada 
sonorização, iluminação, locação de banheiros 
químicos, locação de trios elétricos, locação de grupos 
geradores, locação de climatizadores, praticáveis, 
cadeiras de plástico para acomodação de público, 
locação de extintores e equipamentos necessários para 
prevenção e combate a incêndio para a realização e 
promoção do Mossoró Cidade Junina 2019, conforme 
Termo de Referência, Edital e seus anexos.
Empresa: SAMUCKA PRIMEIRO MUNDO EIRELI - ME
CNPJ:  28.113.594/0001-66
Valor: R$ 387.000,00 (Trezentos e oitenta e sete mil 
reais)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Data da Assinatura: 26.04.2019
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: SAMUCKA SANDOVAL DA 
FONSECA NETO
___________________________________________

Extrato de Contrato nº 55/2019

Pregão Presencial nº 002/2019 – SMC   
Objeto: Contratação de empresas especializadas na 
locação, montagem e desmontagem de estruturas 
provisórias de palcos, camarotes, tendas, house mix, 
grades disciplinadoras, barricadas de contenção de 
público, fechamento em torno do evento para controle 
de público e segurança, torres de observação para 
policiamento, torres de delay, pórticos, módulo de 
pavilhão, stands (estrutura em TS) para camarins, bares 
e restaurantes, arena de quadrilha com arquibancada 
sonorização, iluminação, locação de banheiros 
químicos, locação de trios elétricos, locação de grupos 
geradores, locação de climatizadores, praticáveis, 
cadeiras de plástico para acomodação de público, 
locação de extintores e equipamentos necessários para 
prevenção e combate a incêndio para a realização e 
promoção do Mossoró Cidade Junina 2019, conforme 
Termo de Referência, Edital e seus anexos.
Empresa: SAMUCKA PRIMEIRO MUNDO EIRELI - ME
CNPJ:  28.113.594/0001-66
Valor: R$ 380.000,00 (Trezentos e oitenta mil reais)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Data da Assinatura: 26.04.2019
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: SAMUCKA SANDOVAL DA 
FONSECA NETO
___________________________________________

Extrato de Contrato nº 56/2019

Pregão Presencial nº 002/2019 – SMC   
Objeto: Contratação de empresas especializadas na 

locação, montagem e desmontagem de estruturas 
provisórias de palcos, camarotes, tendas, house mix, 
grades disciplinadoras, barricadas de contenção de 
público, fechamento em torno do evento para controle 
de público e segurança, torres de observação para 
policiamento, torres de delay, pórticos, módulo de 
pavilhão, stands (estrutura em TS) para camarins, bares 
e restaurantes, arena de quadrilha com arquibancada 
sonorização, iluminação, locação de banheiros 
químicos, locação de trios elétricos, locação de grupos 
geradores, locação de climatizadores, praticáveis, 
cadeiras de plástico para acomodação de público, 
locação de extintores e equipamentos necessários para 
prevenção e combate a incêndio para a realização e 
promoção do Mossoró Cidade Junina 2019, conforme 
Termo de Referência, Edital e seus anexos.
Empresa: TIMBALEIRA BANDA  EVENTOS LTDA.
CNPJ:  07.311.274/0001-40
Valor: R$ 88.950,00 (Oitenta e oito mil, novecentos e 
cinquenta reais)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Data da Assinatura: 26.04.2019
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: FRANCISCO ROBSON 
MACIEL
___________________________________________

Extrato de Contrato nº 57/2019

Pregão Presencial nº 002/2019 – SMC   
Objeto: Contratação de empresas especializadas na 
locação, montagem e desmontagem de estruturas 
provisórias de palcos, camarotes, tendas, house mix, 
grades disciplinadoras, barricadas de contenção de 
público, fechamento em torno do evento para controle 
de público e segurança, torres de observação para 
policiamento, torres de delay, pórticos, módulo de 
pavilhão, stands (estrutura em TS) para camarins, bares 
e restaurantes, arena de quadrilha com arquibancada 
sonorização, iluminação, locação de banheiros 
químicos, locação de trios elétricos, locação de grupos 
geradores, locação de climatizadores, praticáveis, 
cadeiras de plástico para acomodação de público, 
locação de extintores e equipamentos necessários para 
prevenção e combate a incêndio para a realização e 
promoção do Mossoró Cidade Junina 2019, conforme 
Termo de Referência, Edital e seus anexos.
Empresa: TIMBALEIRA BANDA  EVENTOS LTDA.
CNPJ:  07.311.274/0001-40
Valor: R$ 70.500,00 (Setenta mil e quinhentos reais)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Data da Assinatura: 26.04.2019
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: FRANCISCO ROBSON 
MACIEL

PORTARIA Nº 096/2019 – SMS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 da Lei 
Complementar Municipal nº 080, de 28 de dezembro 
de 2012, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no artigo 32 da 
Lei Complementar nº 020/2007 que institui o Plano 
de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR – do 
Município de Mossoró para os servidores do grupo 
ocupacional da saúde.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR para Equipe de Estratégia de 

Saúde da Família/ESF, o servidor MARLON MIKAEL 
NUNES DE OLIVEIRA, Matrícula 508384-2, Técnico de 
Enfermagem, com lotação na Equipe Nº 100 da U.B.S. 
Vereador Lahyre Rosado. 
Art.º 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Mossoró-RN, 29 de Abril de 2019.

Maria da Saudade de Azevedo Moreira Machado 
Secretária Municipal de Saúde
___________________________________________

PORTARIA Nº 098/2019 – SMS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 da Lei 
Complementar Municipal nº 080, de 28 de Dezembro 
de 2012 e as disposições previstas no Artigo 89, Inciso 
I, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º. Designar a servidora MARIA MARINEUZA 
DE FREITAS REBOUÇAS OLIVEIRA, Matrícula: 
7942-5, para atuação como FISCAL DE CONTRATO, 
no âmbito do Contrato nº 159/2016, firmado junto 
a JOSÉ MARTINS DE VASCONCELOS NETO, 
localizada na Rua Juvenal Lamartine, nº 725, Santo 
Antônio, Mossoró, cujo objeto é a contratação para 
o fornecimento de atendimento clínico especializado 
em Oftalmologia, referente à Licitação nº 199/2015, 
Concorrência nº 029/2015 - SMS.
Artigo 2º. Designar a servidora FÁTIMA REGINA 
RODRIGUES DA C. PEREIRA, Matrícula: 0051638, 
para atuação como GESTORA DE CONTRATO, no 
âmbito do Contrato nº 159/2016, referente à Licitação 
nº 199/2015, Concorrência nº 029/2015 - SMS.
Artigo 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroagindo à data da 
assinatura do contrato.
Mossoró/RN, 06 de Maio de 2019.

Maria da Saudade de Azevedo Moreira Machado
Secretária Municipal de Saúde
___________________________________________

PORTARIA Nº 099/2019 – SMS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 da Lei 
Complementar Municipal nº 080, de 28 de Dezembro 
de 2012 e as disposições previstas no Artigo 89, Inciso 
I, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º. Designar a servidora MARIA MARINEUZA DE 
FREITAS REBOUÇAS OLIVEIRA, Matrícula: 7942-5, 
para atuação como FISCAL DE CONTRATO, no âmbito 
do Contrato nº 147/2016, firmado junto ao CENTRO 
DE ANÁLISES CLÍNICAS NORTERIOGRANDENSE 
LTDA - LABOVIDA, localizada na Praça Felipe Guerra, 
nº 160, Centro, Mossoró, cujo objeto é a contratação 
para o fornecimento de exames laboratoriais, referente 
à Licitação nº 199/2015, Concorrência nº 029/2015 - 
SMS.
Artigo 2º. Designar a servidora FÁTIMA REGINA 
RODRIGUES DA C. PEREIRA, Matrícula: 0051638, 
para atuação como GESTORA DE CONTRATO, no 
âmbito do Contrato nº 147/2016, referente à Licitação 
nº 199/2015, Concorrência nº 029/2015 - SMS.
Artigo 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroagindo à data da 
assinatura do contrato.
Mossoró/RN, 06 de Maio de 2019.

Maria da Saudade de Azevedo Moreira Machado
Secretária Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - COMDICA

A Comissão Especial Eleitoral constituída na forma da Resolução nº 041, de 05 de abril de 2019 - COMDICA torna pública a Relação Provisória dos inscritos para o Processo 
de Escolha Unificado dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Mossoró – RN, para o quadriênio 2020/2024, regido pelo Edital nº 002/2019 – COMDICA.

INSCRIÇÃO INSCRITOS SITUAÇÃO ZONA
001 ANTÔNIA DE FÁTIMA MELO DEFERIDA 33ª
002 JOSÉ CLEMENTINO DANTAS DEFERIDA 33ª
003 JOSEANE SAIENE DA SILVA DEFERIDA 33ª
004 JOSÉ WILLAME GÓIS DO COUTO INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea f, do edital. 34ª
005 ANA LÚCIA DOS SANTOS DA SILVA DEFERIDA 33ª
006 ARYÉDMA VALÉRIA NASCIMENTO DE SOUZA DEFERIDA 34ª
007 ANÁLIA SILVÉRIO DO NASCIMENTO CÂMARA INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea f, do edital. 33ª
008 GERMANA ALVES LIMA DEFERIDA 34ª
009 DAVID GLÁUCIO RODRIGUES COSTA INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea f, do edital. 34ª
010 JOSIANA LEÃO DE OLIVEIRA DEFERIDA 33ª
011 ALICIANA PAULINO DE SOUSA INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea e, do edital. 33ª
012 JOÃO CARLOS DANIEL MELO DA SILVA DEFERIDA 33ª
013 SAMARA KARENINA DA SILVA IMBERNON EUFRÁZIO INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea f, do edital. 
014 IRENE DANTAS DE FREITAS DEFERIDA 34ª

INSCRIÇÃO INSCRITOS SITUAÇÃO ZONA
015 MARIA SÔNIA LUCIANO INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea f, do edital. 34ª
016 JÉSSICA THAIS FERNANDES COSTA DEFERIDA 33ª
017 ITAÉCIA CRISTINA PEREIRA DEFERIDA 33ª
018 MARIA JOSÉ DE PAULA MORAIS INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea e, do edital. 33ª
019 JOANA D’ARC DANTAS DA COSTA LOPES DEFERIDA 33ª
020 JOÃO PEDRO DO NASCIMENTO DEFERIDA 33ª
021 RODRIGO CÂNDIDO LOPES INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea f, do edital. 34ª



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, sexgunda-feira, 06 de maio de 20194

022 VERA LÚCIA DA SILVA TEIXEIRA DEFERIDA 33ª
023 FRANCISCO FABRÍCIO DE BRITO DEFERIDA 33ª
024 LENIR DA SILVA FERREIRA SOARES INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea e, do edital. 34ª
025 LUIZ CARLOS SOARES MARIA DEFERIDA 33ª
026 FERNANDO MARTINS DE SOUZA DEFERIDA 34ª
027 SILVANA DE SOUZA CARVALHO DINIZ DEFERIDA 33ª
028 FRANCISCA GEIANE DE FREITAS INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea e, do edital. 33ª
029 JOÃO PAULO DA NÓBREGA DUARTE DEFERIDA 33ª
030 MARIA ALZENI LUCAS MENDES DA SILVA DEFERIDA 34ª
031 SILVIA BARBOSA DOS SANTOS ALVES DEFERIDA 33ª
032 MARIA NEURÁLIA RODRIGUES DA SILVA DEFERIDA 33ª
033 FRANCISCO KENNEDY DE OLIVEIRA DEFERIDA 33ª
034 FÁBIA CRISTINA MEDEIROS DEFERIDA 33ª
035 FRANCISCO THIAGO BENTO DEFERIDA 33ª
036 TAISA IARA DE ALMEIDA COSTA DEFERIDA 33ª
037 EILSON PEREIRA DA SILVA DEFERIDA 34ª

INSCRIÇÃO INSCRITOS SITUAÇÃO ZONA
038 FRANCISCA PATRÍCIA DE MESQUITA SOUZA OLIVEIRA INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea f, do edital. 33ª
039 MILENE CRUZ COSTA DEFERIDA 33ª
040 JENNIFER GEMAYMA FERNANDES DA SILVA INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea f, do edital. 33ª
041 JANICE DOROTÉIA DA SILVA ARAÚJO DEFERIDA 33ª
042 MARIA APARECIDA DA SILVA INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea e, do edital. 33ª
043 NICÁSSIA NATÁLIA ULISSES NUNES DEFERIDA 33ª
044 ITALO MATHEUS ARAÚJO DE MENEZES DEFERIDA 33ª
045 TALYSON ANDRÉ DE ALMEIDA INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea f, do edital. 
046 FABRÍCIA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA DEFERIDA 33ª
047 FRANCISCA MEIRE ALBA DA SILVA INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea e, do edital. 34ª
048 PEDRO PAULO DE MORAIS DEFERIDA 33ª
049 FLÁVIO ROBERTO DE OLIVEIRA DUARTE DEFERIDA 34ª
050 JAILTON OLIVEIRA DA FONSECA DEFERIDA 34ª
051 SIMONE MARTINS DE SOUZA QUINANE DEFERIDA 33ª
052 BENEDITA FERREIRA PEREIRA DEFERIDA 33ª
053 ROGER VINÍCIUS MACHADO GOMES DEFERIDA 33ª
054 JOSÉ ILTON GOMES NOLASCO DEFERIDA 33ª
055 OZÉLIA MARIA SARAIVA DE MORAIS DEFERIDA 34ª
056 JÉSSICA TEREZA BATISTA BARRETO DEFERIDA 34ª
057 REGINA LÚCIA DA SILVA FERREIRA DEFERIDA 34ª
058 BRUNO DAMASCENO DE CASTRO DEFERIDA 34ª
059 LEONARDO DE OLIVEIRA MOURA DEFERIDA 34ª
060 MICHELINE DE OLIVEIRA DEFERIDA 33ª

INSCRIÇÃO INSCRITOS SITUAÇÃO ZONA
061 FELICIANA WIGNA LIMA SALDANHA DEFERIDA 34ª
062 ROSILDA SALDANHA LOPES DE OLIVEIRA DEFERIDA 34ª
063 ALVANEIDE HONÓRIO DOS SANTOS DEFERIDA 33ª
064 ANDRÉ LUCAS DA SILVA LOPES DEFERIDA 34ª
065 FRANCISCO DE ASSIS CAMPIELO BEZERRA INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea f, do edital. 33ª
066 ROGÉRIO BARBOSA DE OLIVEIRA INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea f, do edital. 33ª
067 JÉSSICA EMANUELLE VIEIRA DA ROCHA INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea f, do edital. 34ª
068 JEFFERSON DANIEL DA SILVA ARAÚJO INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea f, do edital. 33ª
069 LUAN WESKLEY FERREIRA LIMA DEFERIDA 34ª
070 KAIO CÉSAR FREIRE DA SILVA INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea e, do edital. 34ª
071 FRANCISCO HÉLIO XIMENES ALVES FILHO INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea f, do edital. 33ª
072 JEMIMA KAREN LUCIANA DA COSTA INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea “d”e“c” do edital. 34ª
073 FRANCISCA GENEIDE DE OLIVEIRA INDEFERIDA Não atendeu ao ítem 4.4, alínea f, do edital. 33ª
                   
O cidadão que tenha conhecimento dos fatos ou circunstâncias que tornem qualquer inscrito impedido ou inapto para a função de Conselheiro Tutelar, à luz dos requisitos 
fixados na Lei Municipal nº 585/1991 e Resolução nº 041/2019, poderá oferecer impugnação junto à Comissão Especial Eleitoral, no prazo de 07 (sete) dias, contados da 
publicação deste edital, devidamente instruída com provas.
As impugnações deverão ser apresentadas por escrito e protocoladas na sede do COMDICA, situada na Rua Pedro Álvares Cabral,  nº 01, no horário das às 8 às 12h.
Mossoró, RN, 06 de maio de 2019
 
Alice Dutra Dantas Almeida
Presidente da Comissão Eleitoral

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques 
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

EDNA PAIVA  DE SOUZA
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço: 
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente


